攀枝花市仁和区仁和镇沙沟村

先锋临时货车冲洗点项目支出绩效评价报告

攀永道和会咨[2023]3号

为进一步加强预算绩效管理，优化财政支出结构与资源配置，切实提高财政资金使用效益。根据《预算法》和《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中共四川省委、四川省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（川委发〔2019〕8号）、《中共四川省委办公厅四川省人民政府办公厅关于深入实施预算绩效管理的通知》（ 川委厅〔2022〕5 号）和攀枝花市仁和区关于开展绩效评价的规定，攀枝花永道和会计咨询服务有限公司（以下简称“我公司”）接受贵局委托，对攀枝花市仁和区仁和镇沙沟村先锋临时货车冲洗点项目（以下简称“沙沟村先锋临时冲洗点项目或本项目”）的支出绩效进行评价，我公司成立了绩效评价工作组。本着“实事求是、客观公正、科学合理、绩效导向”的原则，结合项目的实际情况，对沙沟村先锋临时冲洗点项目实施了包括抽查会计记录，查阅了本项目相关合同、支出等相关资料，调查与询问了相关工作人员等我们认为必要的评价程序，开展评价工作。现将有关情况报告如下：
一、双方责任

（一）被评价单位的责任

沙沟村责任包括：1.按照区政府第23 期《会议纪要》和区领导对《关于解决先锋临时货车冲洗点建设及运行维护资金的请示》(攀仁仁府[2021]135号)的批示要求，使用和管理沙沟村先锋临时冲洗点项目资金；2.按照规定提供真实、合法、完整的绩效评价资料；3.保证资金和资产的安全、完整；4.制定、实施和维护与沙沟村先锋临时冲洗点项目绩效相关的内部控制制度，以使项目资金不存在由于舞弊或错误而导致的重大错报。

（二）我公司的责任

我公司的责任是在实施专项绩效评价工作的基础上，对沙沟村先锋临时冲洗点项目绩效评价发表意见。我公司按照攀枝花市仁和区财政绩效评价有关规定执行了评价工作。中国审计法律法规及相关准则要求我公司遵守职业道德规范，计划和实施绩效评价工作以对沙沟村先锋临时冲洗点项目预算支出绩效的情况是否不存在重大错报获取合理保证。

二、项目基本情况

为落实全市重点路段货运车辆超限超载整治、车辆清洗保洁和扬尘治理工作会议精神，按照镇政府工作安排，由沙沟村村委会负责设置先锋货车入城临时冲洗点工作，费用由仁和镇从区级拨付的专资金中转付沙沟村支付。

绩效目标：

1.根据区领导对《关于解决先锋临时货车冲洗点建设及运行维护资金的请示》(攀仁仁府[2021]135号)的批示要求，仁和镇于2019年8月21日起，布置沙沟村安排专人开展先锋临时货车冲洗点工作。

2.经仁和区财政局2021年12月7日核实,2021年2月至11月，沙沟村先锋临时货车冲洗点共产生经费148300元，其中:6人人员经费 141,378 元、日常运行维护费372 元，水电费6,550 元。

3.仁和镇沙沟社区村民委员会对先锋临时货车冲洗点共产生经费148300元的使用进行绩效评价。
三、绩效评价工作情况

（一）绩效评价的目的

为深入贯彻落实《中共四川省委办公厅 四川省人民政府办公厅关于深入实施预算绩效管理的通知》（川委厅〔2022〕5 号）要求，进一步提高预算绩效管理水平和财政资源配置、使用效率，通过绩效评价，提出资金使用、管理中出现的问题并提出有效建议，提高预算管理水平和政策实施效果。

（二）绩效评价的依据

1.《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》。

2.财政部《关于贯彻落实(中共中央 国务院全面实施预算绩效管理的意见)的通知》（财预[2018]167号）。

3.《中共四川省委办公厅 四川省人民政府办公厅关于深入实施预算绩效管理的通知》（川委厅〔2022〕5 号）。

4.攀枝花市仁和区财政局关于开展财政重点项目（政策）支出绩效评价和部门整体支出绩效评价工作的规定。

5.仁和区区政府第23 期《会议纪要》和区领导指示和批示。

（三）绩效评价指标

本次绩效评价从通用指标、共性指标、特性指标三个维度对沙沟村先锋临时冲洗点项目支出绩效进行全面评价，共包括六个一级指标，十六个二级指标，详细情况见附表。

四、绩效评价情况分析

(一）项目决策

	评价指标
	分值
	绩效评价

	程序严密
	2分
	2分

	规划合理
	3分
	3分

	制度完备
	3分
	1分

	合计
	8分
	6分

仁和镇沙沟社区村民委员会依据仁和区区政府第23 期《会议纪要》和区领导指示和批示。为落实全市重点路段货运车辆超限超载整治、车辆清洗保洁和扬尘治理工作会议精神，按照镇政府工作安排，由沙沟村村委会负责设置先锋货车入城临时冲洗点工作。

仁和镇沙沟社区村民委员会对本项资金管理虽有村民会议纪要等必要的制度和执行。但在统计、人员分工、项目实施的考核考评制度还不完善。

该指标总分8分，得分6分。

项目实施
	评价指标
	分值
	绩效评价

	分配合理
	5分
	5分

	使用合规
	5分
	4分

	执行有效
	4分
	3分

	合计
	14分
	12分

1.分配合理情况
本项目实行报帐制。经仁和区财政局2021年12月7日核实,2021年2月至11月，沙沟村先锋临时货车冲洗点共产生经费148300元，其中:6人人员经费 141,378 元、日常运行维护费372 元，水电费6,550 元。

2022年6月仁和区下达贵镇资金14.83万元。仁和镇沙沟社区村民委员会2021年2月-11月共计列支经费148300元，沙沟村先锋临时冲洗点项目实际执行情况为：人员工资、保险等费用，执行金额14.14万元；2.修车、清淤等费用，执行金额0.04万元；3.水电费，执行金额0.65万元。
仁和镇沙沟社区村民委员会分配合理。与仁和区财政局核查一致。

该指标总分5分，得分5分。

2.使用合规情况
项目资金依照仁和区财政局核定进行使用和报销，使用票据较充分，审签较完善。我们检查了相关账簿及凭证，大额资金的支付通过了会议讨论；项目相关账务实行专项核算，专款专用，不存在截留、挤占、挪用、虚列支出的情况。

该指标总分5分，得分4分。

3.执行有效情况
本项目执行较好，较严格执行财务制度。经检查，经费支出的原始依据合理齐全，均装订凭证内及时归档。

该指标总分4分，得分3分。

完成结果
	评价指标
	分值
	绩效评价

	预算完成
	4分
	4分

	资金结余
	10分
	10分

	目标完成
	6分
	6分

	完成及时
	5分
	4分

	违规记录
	3分
	3分

	合计
	28分
	27分

1.预算完成情况
根据仁和区区政府第23 期《会议纪要》和区领导指示和批示。本项目完成仁和区财政局核定的148,300.00万元，预算完成率为100%。

该指标满分4分，得分4分。
2.资金结余情况
仁和区实际下达2021年本项目资金148,300.00元，实际支出148,300.00元，无资金结余。

该指标满分10分，得分10分。

3.目标完成情况
截止2021年11月底，本项目资金已全部支付完成。

该指标满分6分，得分6分。

4.完成及时情况
仁和镇沙沟社区村民委员会较及时完成区、镇两级领导的工作安排。

该指标满分5分，得分4分。

5.违规记录情况
上级未对仁和镇沙沟社区村民委员会本项目进行审计监督检查，无相关违规记录。

该指标满分3分，得分3分。

（四）项目效果

	评价指标
	分值
	绩效评价

	区域均衡性
	6分
	6分

	对象公平性
	6分
	6分

	社会满意度
	8分
	6分

	合计
	20分
	18分

1.区域均衡性情况
本项目为落实全市重点路段货运车辆超限超载整治、车辆清洗保洁和扬尘治理工作会议精神而进行的专项工作，具有相对的指定性。符合市区行政专项工作布局。

该指标满分6分，得分6分。

2.对象公平性情况
仁和区为落实全市创文工作需要，将本项目资金列入区级专项资金。服务对象为车辆超限超载整治、车辆清洗保洁和扬尘治理，为全市创文和市容貌工作的基础性起到应有的作为。

该指标满分6分，得分6分。

3.服务对象满意度情况
得到了途经车辆的认可，提到附近居民的好评。也符合区、镇两级的工作部署，社会满意度较高。但沙沟村未进行社会满意度调查和建议收集工作。
该指标满分8分，得分6分。

（五）基础管理

	评价指标
	分值
	绩效评价

	审核把关
	15分
	13分

	合计
	15分
	13分

仁和镇沙沟社区村民委员会在人员出工统计、人员分工与落实、工作量记录方面做得较好，但仍有较大改善或完善的地方。

该指标满分15分，得分13分。

社会效益
	评价指标
	分值
	绩效评价

	资金使用率
	15分
	15分

	合计
	15分
	15分

本项目基本达到区镇两级政府要求，较好地落实了市级总体治理目标。资金使用率为100%。

该指标满分15分，得分15分。

五、综合评价情况及评价结论

经综合评价，沙沟村先锋临时冲洗点项目支出绩效评价得分91.00分，评价为“良”。该项目的实施，全面落实了攀枝花市重点路段货运车辆超限超载整治、车辆清洗保洁和扬尘治理工作会议精神。

六、存在的问题及建议

1.由于本项目是报帐制，项目实施主体单位仁和镇沙沟社区村民委员会应当建立项目专门台账，记录工作量和费用。

2.加强对项目参与人员的考核考评工作。

附件：沙沟村先锋临时冲洗点项目支出绩效评价得分表

攀枝花永道和会计咨询服务有限公司

                    2023年7月8日
PAGE